

Remissyttrande
Stiftelsen Stockholms Sjukhem,
Organisationsnummer 802002-9818
Box 12230, 102 26 Stockholm

2017-02-24

Finansdepartementet
103 33 STOCKHOLM

**Yttrande: "Ordning och reda i välfärden" (SOU 2016:78)
Fi2016/04014/K**

Stockholms Sjukhem anser att en väl fungerande sektor för vård och social omsorg, med en mångfald av aktörer och möjligheter för människor att välja mellan olika utförare, borde vara ett viktigt mål för lagstiftarna.

Det finns en del förslag i utredningen som leder dit och vi välkomnar dessa men det förslag till vinstreglering som föreslås riskerar att få helt motsatt effekt. Resultatet kan bli att vi, istället för tillväxt, får stagnation och riskerar att inte kunna bedriva verksamhet.

Även utredningens förslag om krav på separata juridiska personer för att få ta emot offentlig finansiering leder till orimliga konsekvenser där idéburna organisationer skulle tvingas att separera verksamheter från varandra med icke-optimala organisationsförändringar, tveksamma byråkratiska konstruktioner och administrativt merarbete som följd.

Stockholms Sjukhems verksamhet

Stockholms Sjukhem är en stiftelse utan vinstsyfte. Stiftelsen grundades 1867 med ändamål att ge vård och omsorg till långvarigt eller obotligt sjuka i en hemlik miljö. Idag bedriver Stockholms Sjukhem vård inom en rad områden såsom; avancerad sjukvård i hemmet (ASIH), geriatrik, palliativ vård, rehabilitering, allmänmedicin och äldreomsorg. Sedan 2007 ingår även dotterbolaget Brommageriatriken AB i verksamheten. Stiftelsen har en enhet för forskning, utveckling och utbildning som har ett nära samarbete med bland annat Karolinska Institutet. Stockholms Sjukhem har närmare 900 medarbetare. Stockholms Sjukhem har mycket nöjda patienter, boende, närstående och medarbetare.

Verksamheten bedrivs utifrån avtal med Stockholms stad och Stockholms läns landsting. En stor del av vården och omsorgen erbjuds genom kund- och vårdval enligt Lagen om valfrihetssystem (LOV). Stiftelsen är både kvalitets- och miljöcertifierad. Stockholms Sjukhem är medlem i FAMNA, riksorganisationen för idéburen vård och omsorg.

Stockholms Sjukhems ställningstaganden

Stockholms Sjukhem:

- vill att idéburen sektor undantas från vinstregleringen och därmed också från att tillståndsplikt knyts till visst ekonomiskt resultat eftersom även icke-vinstsyftande verksamheter som återinvesterar överskottet i verksamheten behöver gå med vinst för att utvecklas och överleva på sikt,
- efterlyser förslag som utreder möjligheten att ställa tydligare och utförligare kvalitetskrav som ett alternativ till vinstbegränsning,

- avråder från utredningens förslag om krav på separata juridiska personer för att få ta emot offentlig finansiering, det leder till orimliga konsekvenser där idéburna organisationer skulle tvingas att separera verksamheter från varandra med icke-optimala organisationsförändringar, tveksamma byråkratiska konstruktioner och administrativt merarbete som följd,
- efterlyser långsiktiga och uthålliga regler som gagnar den idéburna sektorn, i linje med direktivens uppdrag att tillse att aktörer utan vinstintresse ska kunna utvecklas och få en mer framskjuten roll som utförare inom välfärden,
- välkomnar de flesta av förslagen som berör offentlig upphandling men efterlyser en noggrannare utredning av hur IOP kan regleras i ramlag.

Sammanfattning

Utredningens förslag skulle få långtgående konsekvenser även för idéburna organisationer inom vård och social omsorg, och därmed även för de människor som på olika sätt är beroende av att vår verksamhet fungerar.

Det är enligt vår uppfattning orimligt att införa ekonomiska sanktioner för icke-vinstdrivande organisationer eftersom dessa organisationer ändå alltid återför eventuella vinster till verksamheten.

Vinstreglering är fel väg att gå om regeringen vill uppnå god kvalitet i välfärden. Förslaget bör istället fokusera på tydliga kvalitetskrav på både privata och offentliga utförare, att kvaliteten följs upp, tillsynen skärps och att det införs sanktioner och regler för hur man avvecklar verksamheter som inte lever upp till kraven.

Stockholms Sjukhem grundades 1867 efter ett initiativ av professor Magnus Huss. Han hade en idé om god vård för långvarigt eller obotligt sjuka. Verksamheten byggdes upp och finansierades med donationer, gåvor och insamlingar långt innan den moderna välfärden byggdes upp och offentlig finansiering etablerades.

Idag 150 år senare förvaltar vi Magnus Huss idé. Vi har stor efterfrågan på våra vård- och omsorgstjänster och planerar för fortsatt tillväxt för att kunna erbjuda vård och omsorg av högsta kvalitet till fler människor utifrån stiftelsens syfte och ändamål. För behoven finns – i takt med att vi blir allt äldre och lever allt längre med kroniska sjukdomar ökar behoven av vård och omsorg.

Utvecklingen av den svenska välfärden kommer på sikt behöva alla krafter – inte minst den idéburna sektorn. Stabila och förutsägbara villkor är det viktigaste för att såväl icke-vinstdrivande som vinstdrivande verksamheter ska kunna fortsätta utvecklas i vård och omsorg. Utredningen motverkar detta och Stockholms Sjukhem avstyrker därför utredningens förslag.

Med vänlig hälsning



Karin Thalén
Sjukhusdirektör